（2）该套期的实际抵销结果在 80%至 125%的范围内。

3.套期会计处理方法

（1）公允价值套期

套期衍生工具的公允价值变动计入当期损益。被套期项目的公允价值因套期风险而形成的变动，

计入当期损益，同时调整被套期项目的账面价值。

就与按摊余成本计量的金融工具有关的公允价值套期而言，对被套期项目账面价值所作的调整，

在调整日至到期日之间的剩余期间内进行摊销，计入当期损益。按照实际利率法的摊销可于账面价

值调整后随即开始，并不得晚于被套期项目终止针对套期风险产生的公允价值变动而进行的调整。

如果被套期项目终止确认，则将未摊销的公允价值确认为当期损益。

被套期项目为尚未确认的确定承诺的，该确定承诺的公允价值因被套期风险引起的累计公允价

值变动确认为一项资产或负债，相关的利得或损失计入当期损益。套期工具的公允价值变动亦计入

当期损益。

（2）现金流量套期

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，直接确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

45

计入当期损益。

如果被套期交易影响当期损益的，如当被套期财务收入或财务费用被确认或预期销售发生时，

则将其他综合收益中确认的金额转入当期损益。如果被套期项目是一项非金融资产或非金融负债的

成本，则原在其他综合收益中确认的金额转出，计入该非金融资产或非金融负债的初始确认金额（或

则原在其他综合收益中确认的，在该非金融资产或非金融负债影响损益的相同期间转出，计入当期

损益）。

如果预期交易或确定承诺预计不会发生，则以前计入股东权益中的套期工具累计利得或损失转

出，计入当期损益。如果套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使(但并未被替换或展期)，或

者撤销了对套期关系的指定，则以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期交易或确定承诺影

响当期损益。

（3）境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括作为净投资的一部分的货币性项目的套期，其处理与现金流量

套期类似。套期工具的利得或损失中被确定为有效套期的部分计入其他综合收益，而无效套期的部

分确认为当期损益。处置境外经营时，任何计入股东权益的累计利得或损失转出，计入当期损益。

（三十二）重要会计政策和会计估计的变更

1.报告期重要会计政策变更。

财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》[财

会〔2018〕15 号]，公司按照文件对财务报表格式及列报进行了调整。其中：因利润表增加“研发

费用”项目、代扣个人所得税手续费返还项目的列报要求变化对可比期间数据进行追溯调整如下：

项目 调整前 调整数 调整后

管理费用 59,017,967.50 -2,496,926.25  56,521,041.25

研发费用   2,496,926.25  2,496,926.25

其他收益 16,327,586.40 52,306.88  16,379,893.28

营业外收入 5,185,185.08 -52,306.88  5,132,878.20

上述会计政策变更对公司报告期资产总额、负债总额、净资产、净利润无重大影响。

2.报告期无重要会计估计变更。

四、税项

（一）公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

17%/16%/6%

11%/10%

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

46

税种 计税依据 税率

值税

城市维护建设税 当期实际缴纳的流转税额及当期经审批免抵的增值税额之和 7%

教育费附加 当期实际缴纳的流转税额及当期经审批免抵的增值税额之和 3%

地方教育附加 当期实际缴纳的流转税额及当期经审批免抵的增值税额之和 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见税率情况说明

1.根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）文件，自 2018

年 5 月 1 日起，发生增值税应税销售行为原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

2.存在不同企业所得税税率纳税主体的情况说明

纳税主体名称 所得税税率

西安宝德自动化股份有限公司 15%

霍尔果斯庆汇企业管理咨询有限公司 免征

[…]

月 19 日办理了剩余华陆环保 27%股权的工商变更手续。截至 2018 年 12 月 31 日公司累计收到股权

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

89

转让款 41,779,500.00 元。

鉴于华陆环保应收账款收回情况尚未经公司确认，公司暂根据财信发展提供的华陆环保应收账

款的收回情况测算了预计转让完成可能产生的损失，对华陆环保股权账面余额计提减值准备

15,688,948.04 元。预计上述股权转让事宜将于 2019 年内办理完结。

（二）青铜峡水务及文水县水务股权转让情况

2017 年 9 月 28 日，公司与财信发展签订了《青铜峡市宝德华陆水务有限公司股权转让协议》

及《文水县宝德华陆水务有限公司股权转让协议》，双方约定自协议签订日起，公司完全退出青铜

峡市宝德华陆水务有限公司（简称“青铜峡水务”）、文水县宝德华陆水务有限公司（简称“文水

县水务”）的经营活动，同时不在派驻或指定人员担任青铜峡水务及文水县水务董事会成员，由于

PPP 项目的特殊性，上述两公司的股权转让须经当地所属政府部门批准。截至 2018 年 12 月 31 日

公司已收取了两项股权转让的诚意金共 100 万元，上述股权转让的政府审批文件尚未取得，未能办

理后续转让事宜。

（三）前期会计差错更正

1.追溯重述法

以公司 2018 年 6 月 14 日编制并披露的《西安宝德自动化股份有限公司 2017 年年度报告》为

基准，需作会计差错更正事项说明如下：

序号 会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

1

2017 年公司转让华陆环保、青

铜峡水务、文水县水务三家单

位期末持有成本列报有误

经公司第三届董事会

第三十二次会议审批

其他流动资产 -2,081,053.36

可供出售金融资产 2,081,053.36

2
抵消 2017 年庆汇租赁对发行资

产支持证券次级权益的投资

经公司第三届董事会

第三十二次会议审批

可供出售金融资产 -290,925,300.00

其他非流动负债 -290,925,300.00

3

抵消 2017 年对上述资产支持证

券的投资形成的投资收益与相

应的利息支出

经公司第三届董事会

第三十二次会议审批

投资收益 -1,093,608.00

营业成本 -1,093,608.00

4 调整 2017 年债权转让损失列报
经公司第三届董事会

第三十二次会议审批

投资收益 10,325,651.30

营业外支出 10,325,651.30

更正事项对 2017 年度合并财务报表项目的影响：

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

其他流动资产   566,645,861.21   -2,081,053.36   564,564,807.85

流动资产合计  3,848,334,196.60   -2,081,053.36   3,846,253,143.24

可供出售金融资产   295,533,141.18   -288,844,246.64   6,688,894.54

非流动资产合计  3,214,866,504.11   -288,844,246.64   2,926,022,257.47

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

90

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

资产总计  7,063,200,700.71   -290,925,300.00   6,772,275,400.71

其他非流动负债   828,445,300.00   -290,925,300.00   537,520,000.00

非流动负债合计   835,645,299.93   -290,925,300.00   544,719,999.93

负债合计   5,925,379,124.67   -290,925,300.00   5,634,453,824.67

负债和股东权益总计   7,063,200,700.71   -290,925,300.00   6,772,275,400.71

二、营业总成本  710,865,914.04   -1,093,608.00   709,772,306.04

其中：营业成本  500,416,884.43   -1,093,608.00   499,323,276.43

   投资收益  -5,745,475.39   9,232,043.30   3,486,567.91

三、营业利润 21,307,143.41  10,325,651.30 31,632,794.71

减：营业外支出  105,205.03   10,325,651.30   10,430,856.33

以上更正对公司 2017 年度归属于母公司股东权益、归属于母公司股东的净利润无影响。

2.未来适用法

不适用。

（四）分部信息

1.报告分部的确定依据与会计政策

报告期公司主要从事自动化及融资租赁业务，根据公司架构、业务构成、内部管理情况，公司

以业务类型划分报告分部。

2.报告分部的财务信息

项目 自动化业务 融资租赁业务 其他 抵消 合计

营业收入   29,812,421.09   388,423,625.84   418,236,046.93

营业成本   19,241,568.46   507,700,011.99   526,941,580.45

净利润   -35,079,979.84   -325,126,368.19   -247,915,284.52  -608,121,632.55

资产总额   260,796,286.99   4,078,206,132.37   584,242,304.68   -25,000,000.00 4,898,244,724.04

负债总额   104,335,223.98   3,755,290,429.98   534,314,582.43   -25,000,000.00  4,368,940,236.39

十四、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收票据及应收账款

项目 期末余额 年初余额

应收票据 220,000.00 12,282,014.50

应收账款 46,243,605.14 54,394,945.29

合计 46,463,605.14 66,676,959.79

1.应收票据

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

91

（1）应收票据分类列示

项目 期末余额 年初余额

银行承兑汇票  220,000.00  500,000.00

商业承兑汇票   11,782,014.50

合计  220,000.00  12,282,014.50

（2）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  3,466,094.75

商业承兑汇票  977,220.00

合计  4,443,314.75

2.应收账款

（1）应收账款分类披露

种类

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
 9,162,030.86  15.69  9,162,030.86  100.00

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
 48,934,389.95  83.78  2,690,784.81  5.50 46,243,605.14

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备应收账款
 309,803.00  0.53  309,803.00  100.00

合计  58,406,223.81  100.00  12,162,618.67 20.82 46,243,605.14

（续）

种类

年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
 8,841,907.28  13.42  4,987,249.00  56.40 3,854,658.28

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
 56,730,414.86  86.11  6,190,127.85  10.91 50,540,287.01

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备应收账款
 309,803.00  0.47  309,803.00  100.00

合计  65,882,125.14  100.00  11,487,179.85 17.44 54,394,945.29

（2）本报告期单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款：

单位 期末余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

西安市西工大高商科技有限公司 2,484,000.00 2,484,000.00 100.00 账龄较长，预计无法收回

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

92

单位 期末余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

Kana Energy Services, Inc 6,678,030.86 6,678,030.86 100.00 账龄较长，预计无法收回

合计 9,162,030.86 9,162,030.86 100.00

（3）组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额 年初余额

账面余额 坏帐准备
计提比例

（%）
账面余额 坏帐准备

计提比例

（%）

6 个月以内  520,213.89   1,328,400.00

7-12 个月  3,156,796.00  157,839.80 5.00  3,286,525.00  164,326.25 5.00

1-2 年  2,018,400.00  201,840.00 10.00  3,805,279.50  380,527.95 10.00

2-3 年  26,510.50  7,953.15 30.00  7,334,705.48  2,200,411.64 30.00

3-4 年  171,485.48  85,742.74 50.00  148,757.02  74,378.51 50.00

4-5 年  128,757.02  103,005.62 80.00  319,600.00  255,680.00 80.00

5 年以上  2,134,403.50  2,134,403.50 100.00  3,114,803.50  3,114,803.50 100.00

合计  8,156,566.39  2,690,784.81 32.99 19,338,070.50  6,190,127.85 32.01

（4）组合中，采用账龄组合以外其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称
期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

关联方组合 40,777,823.56  37,392,344.36

合计 40,777,823.56  37,392,344.36

（5）本报告期单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

单位 期末余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

广汉锦程石油机械设备有限公司  309,803.00  309,803.00 100.00 账龄较长，预计无法收回

合计  309,803.00  309,803.00 100.00

（6）本报告期无计提、转回或收回的坏账准备情况。

公司本报告期内应收账款计提坏账准备 675,438.82 元，报告期内无收回或转回的坏账准备。

（7）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄
占应收账款总

额的比例(%)
坏账准备

Bright Automation, Inc. 全资子公司 40,404,872.51 1-5 年  69.18

Kana Energy Services, Inc. 非关联方  6,678,030.86 3-5 年  11.43 6,678,030.86

西安市西工大高商科技有限

公司
非关联方  2,484,000.00 1 年以内 4.25 2,484,000.00

长庆油田分公司技术监测中

心
非关联方  1,949,000.00 1-2 年 3.34 97,450.00

西安宋南浩达机械有限公司 非关联方  1,328,400.00 4-5 年/5 2.27 132,840.00

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

93

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄
占应收账款总

额的比例(%)
坏账准备

年以上

合计  52,844,303.37   90.47 9,392,320.86

（二）其他应收款

项目 期末余额 年初余额

应收利息 36,787.71 36,787.71

其他应收款 5,003,104.00 4,540,664.88

合计 5,039,891.71 4,577,452.59

1.应收利息

项目 期末余额 年初余额

应收企业借款利息 36,787.71 36,787.71

合计 36,787.71 36,787.71

2.其他应收款

（1）其他应收款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款
 3,136,200.36  36.36 3,136,200.36  100.00

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
 5,489,211.42  63.64 486,107.42  8.86 5,003,104.00

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的其他应收款

合计  8,625,411.78  100.00 3,622,307.78 42.00 5,003,104.00

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款
 3,136,200.36  40.03  3,136,200.36  100.00

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
 4,698,076.57  59.97  157,411.69  3.35 4,540,664.88

单项金额不重大但单独计提坏

账准备的其他应收款

合计  7,834,276.93  100.00  3,293,612.05 42.04 4,540,664.88

（2）本报告期单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款：

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

94

单位 期末余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

GDS INTERNATIONAL,LLC. 3,136,200.36 3,136,200.36 100.00 账龄较长，预计无法收回

合计 3,136,200.36 3,136,200.36 100.00

（3）组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄
期末余额 年初余额

账面余额 坏帐准备 计提比例（%） 账面余额 坏帐准备 计提比例（%）

1 年以内  902,477.40  45,123.87 5.00  2,089,919.47  104,495.97 5.00

1-2 年 1,451,113.82 145,111.38 10.00  69,157.22  6,915.72 10.00

2-3 年  69,157.22  20,747.17 30.00  20,000.00  6,000.00 30.00

3-4 年  250.00  125.00 50.00  50,000.00  25,000.00 50.00

4-5 年  50,000.00  40,000.00 80.00   80.00

5 年以上  15,000.00  15,000.00 100.00  15,000.00  15,000.00 100.00

合计 2,487,998.44 266,107.42 10.07  2,244,076.69  157,411.69 7.01

（4）组合中，采用账龄组合以外其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

押金及备用金组合 100,657.48  253,999.88

关联方组合 2,900,555.50 220,000.00 2,200,000.00

合计 3,001,212.98 220,000.00 2,453,999.88

（5）报告期其他应收款计提、收回或转回坏账准备情况。

公司本报告期内其他应收款计提坏账准备 328,695.73 元，报告期内无收回或转回的坏账准备。

（6）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 年初余额

员工借支款及企业往来款 5,624,198.80  5,380,277.05

押金及备用金  100,657.48  253,999.88

关联方往来款 2,900,555.50  2,200,000.00

合计 8,625,411.78  7,834,276.93

（7）按欠款方归集的余额前五名的其他应收款情况：

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款合

计数的比例(%)

坏账准备余

额

GDS INTERNATIONAL,LLC. 往来款  3,136,200.36 4-5 年  36.36 3,136,200.36

文水县宝德华陆水务有限公司 借款  2,200,000.00 1-2 年  25.51 220,000.00

西安宝迪电气有限公司 往来款  2,154,115.01
1 年以内

/1-2 年
 24.97 188,050.88

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

95

单位名称 款项性质 账面余额 账龄
占其他应收款合

计数的比例(%)

坏账准备余

额

西安宝德智能科技有限公司 往来款  700,555.50 1 年以内  8.12

西安高新技术产业开发区市政

配套服务中心
往来款  90,000.00 3-4 年  1.04  45,500.00

合计  8,280,870.87   96.00 3,589,751.24

（三）长期股权投资

1.长期股权投资分类

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

对子公司投资 694,404,050.10 10,000,000.00  704,404,050.10

对合营企业投资

对联营企业投资

对其他企业投资

合计 694,404,050.10 10,000,000.00  704,404,050.10

减：长期股权投资减值准备  384,404,050.10  384,404,050.10

长期股权投资账面价值 694,404,050.10 —— —— 320,000,000.00

2.对子公司投资

被投资单位 年初余额 本期增加
本期

减少
期末余额

本期计提减值

准备
减值准备余额

庆汇租赁有限公

司
675,000,000.00   675,000,000.00 365,000,000.00 365,000,000.00

Bright

Automation, Inc
19,404,050.10   19,404,050.10 19,404,050.10 19,404,050.10

西安宝德智能科

技有限公司
 10,000,000.00  10,000,000.00

合计 694,404,050.10 10,000,000.00  704,404,050.10 384,404,050.10 384,404,050.10

（四）营业收入和营业成本

1.营业收入

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入  21,944,473.67  34,611,337.57

其他业务收入  1,496,077.73  1,213,371.42

合计  23,440,551.40  35,824,708.99

2.营业成本

项目 本期金额 上期金额

主营业务成本  17,327,530.43  22,838,797.81

其他业务成本  573,747.80  653,355.88

合计  17,901,278.23  23,492,153.69

西安宝德自动化股份有限公司   2018 年财务报表附注

96

（五）投资收益

项目 本期金额 上期金额

可供出售金融资产在持有期间的投资收益  -7,200.00

合计  -7,200.00

（六）现金流量表补充资料

1.现金流量表补充资料

补充资料 本期金额 上期金额

1、将净利润调节为经营活动现金流量

净利润 -365,903,183.75  882,216.96

加：资产减值准备 402,367,476.15  1,859,060.78

   固定资产折旧  3,949,840.68  4,141,636.66